Câmara dos Deputados – Anexo III – Piso Superior – Ala A – Gabinete 672 – 70160-900 – Brasília/DF

Tel.: (61) 3215-5672/3215-1672 – dep.coronelchrisostomo@camara.leg.br

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO

REQUERIMENTO Nº _______, DE 2023

(Do Sr. Deputado Coronel Chrisóstomo)

Requer o envio do relatório final

apresentado pelo Relator da CPI do MST,

seja encaminhado a Procuradoria-Geral da

República - PGR, logo após sua leitura e

independente de sua aprovação.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, de acordo com o Regimento Interno da Câmara

dos Deputados - RICD, que, ouvido o plenário desta Comissão, sejam adotadas as

providências necessárias para o envio do relatório final apresentado pelo Relator da

CPI do MST, deputado Ricardo Sales, seja encaminhado a Procuradoria-Geral da

República - PGR, logo após sua leitura e independente de sua aprovação.

JUSTIFICAÇÃO

No Brasil, o direito fundamental a propriedade é limitado ao cumprimento da

chamada função social, ficando a cargo dos Estatutos da Terra e da Cidade

determinarem a função social a ser cumprida por propriedades rurais e urbanas,

respectivamente.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Chrisóstomo – PL/RO

*C
D2

37
92

13
50

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Chrisóstomo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237921350500

RE
Q

 n
.3

77
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

09
/2

02
3

10
:0

2:
54

.1
33

 -
CP

IM
ST

Câmara dos Deputados – Anexo III – Piso Superior – Ala A – Gabinete 672 – 70160-900 – Brasília/DF

Tel.: (61) 3215-5672/3215-1672 – dep.coronelchrisostomo@camara.leg.br

A discussão acerca da legalidade do que seria a correta atuação deste

movimento deve ser realizada de forma imediata, porque estamos testemunhando a

invasão de propriedades rurais produtivas.

Dessa forma, se faz necessário o envio do Relatório Final que será

apresentado pelo Relator desta insigne Comissão Parlamentar de Inquérito, seja

enviado, logo após a sua leitura, a Procuradoria-Geral da República, para que todas

às providências legais e cabíveis sejam adotadas imediatamente.

Sala das Comissões, 03 de setembro de 2023.

DEPUTADO FEDERAL
CORONEL CHRISÓSTOMO PL/RO

*C
D2

37
92

13
50

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Chrisóstomo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237921350500

RE
Q

 n
.3

77
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

09
/2

02
3

10
:0

2:
54

.1
33

 -
CP

IM
ST